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ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

_______ ______

(Χ)
—-

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΓΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ —ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ>

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔρΑΣΤΗριοτΗτΑ> (χ)

Τομέας νομοθέτηοης επί θεάτων Υπουονεου Παιδείας & Θρησκευμάτων Και Υπουργείου Πολιισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νοοθέτησης ετι Θεμάτων Υπορνείου ΕΘνκής Άμυνας και Υπουργείο Εξωτερικών.

Τομέας νο,.οθέτησης επί ΘεμάΙων νπουργείο Ο1κονομικών.

Τομέας νοοΘέτησης επί θεάτων Υποργείο3 Εογαοίας κα. Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνηοης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & ΤροΦίμων και Υπουργείου Τουριομού.
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ΕΝΟΤΗΤΑ 4: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολσγούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Το Πρωτόκολλο (εψεξής: «Πρωτόκολλο Γκέτεμποργκ») για τη μείωση της οξίνισης,

του ευτροψισμού Και του όζοντος σε επίπεδο εδάψους, στη Σύμβαση του 1979 της

Οικονομικής Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την Ευρώπη (ΟΕΕ/ΗΕ), σχετικά με

τη διασυνοριακή ατμοσψαιρική ρύπανση σε μεγάλη απόσταση, το οποίο

υπογράψηκε στο Γκέτεμποργκ Σουηδίας στις 30 Νοεμβρίου 1999, καθώς και οι

τροποποιήσεις αυτού που εγκρίθηκαν από τα συμβαλλόμενα μέρη στην 30ή

Σύνοδο του Εκτελεστικού Οργάνου της Σύμβασης με τις Αποψάσεις 2012/1 και

2012/2, αποσκοπούν στον καθορισμό ανώτατων οριακών τιμών και εθνικών

δεσμεύσεων για την πρόληψη και μείωση των εκπομπών στην ατμόσψαιρα των

ακόλουθων επικίνδυνων ρύπων: διοξείδιο του θείου (5Ο2), οξείδια του αζώτου
(ΝΟχ), αμμωνία (ΝΗ3), πτητικές οργανικές ενώσεις (νΟ5) και λεπτά σωματίδια,

που προκαλούν σξίνιοη, ευτροψισμό και όζον σε επίπεδο εδάφους με σημαντικές Γ

επιβλαβείς συνέπειες στην υγεία του ανθρώπου, το περιβάλλον και το κλίμα.

Οι επιδιωκόμενσι στόχοι της ΟΕΕ/ΗΕ είναι η ενδυνάμωση της διεθνούς

συνεργασίας για μια ολοκληρωμένη και αποτελεσματική αντιμετώπιση της

ατμοσψαιρικής ρύπανσης διασυνοριακού χαρακτήρα, στο πλαίσιο της Σύμβασης

του 1979 για τη διασυνοριακή ατμοσψαιρική ρύπανση οε μεγάλη απόσταση

(«Σύμβαση 1ΤΑΡ») που έχει κυρωθεί με τον ν. 1374/1983 (Α 91), με τον

καθορισμό ανώτατων οριακών τιμών και εθνικών δεσμεύσεων για τη μείωση των

εκπομπών ορισμένων ατμοοψαιρικών ρύπων από βασικές σταθερές και κινητές

πηγές με σκοπό την πρόληψη ή την ελαχιστοποίηση των υπερβάσεων των κρίσιμων

και βλαβερών ψορτίων σξίνισης και αζώτου λιπασμάτων, καθώς και των κρίσιμων

και βλαβερών επιπέδων όζοντος νια την ανθρώπινη υγεία, το περιβάλλον και το

__________

κλίμα.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;
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Σύμφωνα με επιστημονικές αξιολογήσεις η ατμοσψαιρική ρύπανση σκοτώνει εφτά
εκατομμύρια (7.000000) ανθρώπους κάθε χρόνο και με βάση στοιχεία του
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (Π.Ο.Υ.), Θεωρείται ο μεγαλύτερος κίνδυνος για
την υγεία και η κύρια αιτία θανάτου από καρκίνο. Η ατμσσφαιρική ρύπανση
συνδέεται επίσης στενά με την κλιματική αλλαγή και αποτελεί σημαντική αιτία
υποβάθμισης του περιβάλλοντος, απειλώντας σχεδόν τα δύο τρίτα ιων
οικοσυστημάτων της Ευρώπης, καθιοτώντας τη, μεταξύ άλλων, κρίσιμο εμπόδιο για
τη βιώσιμη ανάπτυξη.
Ειδικότερα το περιβάλλον, το κλίμα και η ανθρώπινη υγεία απειλούνται σημαντικά
από την οξίνιση, τον ευτροψισμό και τσ όζον σε επίπεδο εδάφους, που οφείλονται
στην ατμοσψαιρική ρύπανση σε μεγάλη απόσταση από εκπομπές ιδιαίτερα
επιβλαβών ρύπων (θείο, οξείδια του αζώτου, πτητικές οργανικές ενώσεις, αμμωνία
και λεπτά σωματίδια, συστατικό στοιχείο των οποίων αποτελεί και σ μαύρος
άνθρακας /αιθάλη).
Επιπλέον τα λεπτά αιωρούμενα σωματίδια, που περιλαμβάνουν τόσο στερεά
σωματίδια όσο και υγρά σταγονίδια, διεισδύουν βαθιά στο αναπνευστικό σύστημα
με βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες δυσμενείς συνέπειες στην υγεία, ενώ
ευθύνονται επίσης και για περιβαλλοντικές επιπτώσεις.
Μάλιστα, πρόσφατες έρευνες δείχνουν ότι ο μαύρος άνθρακας (ή αιθάλη) που
αποτελεί συστατικό των λεπτών σωματιδίων, συμβάλλει κατά εξακόσιες ογδόντα
ψορές στην παγίδευση της θερμότητας στην ατμόσφαιρα σε σχέση με το διοξείδιο
του άνθρακα Ο2. Ιδίως στο παγκόσμιο πλαίσιο τήξης των παγετώνων, ο
Περιορισμός των εκπομπών μαύρου άνθρακα αποτελεί κρίσιμο στόχο για την
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.
Για την αντιμετώπιση όλων αυτών των απειλών και κινδύνων που επηρεάζουν
αρνητικά την ποιότητα του κλίματος και του αέρα, το Πρωτόκολλο του Γκέτεμποργκ
και οι τροποποιήσεις του απστελούν παράδειγμα του τρόπου με τον οποίο οι
πολιτικές για την ατμοσψαιρική ρύπανση και την κλιματική αλλαγή μπορούν να
αντιμετωπισθούν με ολοκληρωμένο τρόπο, συμβάλλοντας στην επέκταση του
προσδόκιμου ζωής των ανθρώπων. Επειδή τα ορυκτά καύσιμα απστελσύν,
σύμφωνα με επιστημονικά δεδομένα, τη σημαντικότερη αιτία της θανατηφόρας
ατμοσψαιρικής ρύπανσης και της κλιματικής αλλαγής, με το Πρωτόκολλο του
Γκέτεμποργκ και τις τροποποιήσεις του υιοθετούνται αποτελεσματικά μέτρα για τη
μείωση των εκπομπών που μπορούν ταυτόχρονα να βελτιώσουν την ποιότητα του
αέρα και να ενισχύσουν τη δράση για το κλίμα.

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Το υπό κύρωση Πρωτόκολλο αφορά άμεσα στις υπηρεσίες των Υπουργείων
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, τους
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ Βαθμού, επιστημονικές οργανώσεις
και φορείς, καθώς και Μη Κυβερνητικές Περιβαλλοντικές Οργανώσεις.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
4. ΝΑΙ Έ ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;



Το υπό κύρωση Πρωτόκολλο με τις τροποποιήσεις του αποτελεί ένα πρόσθετο και

εξειδικευμένο διεθνές θεσμικό εργαλείο που θεσπίστηκε στο πλαίσιο της Σύμβασης

του 1979 για τη διασυνοριακή ατμοσψαιρική ρύπανση σε μεγάλη απόσταση

(ιιΣύμβαση [ΠΑΡ») της ΟΕΕ/ΗΕ, το οποίο έχει κυρωθεί μετον ν. 1374/1983 (Α 91).

Στο Πλαίσιο εψαρμογής του Πρωτοκόλλου έχουν εκδοθεί:

α) Η υπ. αρ. 29459/1510/2005 κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομίας και

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων ‘Εργων, Υγείας

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, Μεταψορών και

Επικοινωνιών και Εμπορικής Ναυτιλίας (Β 992) και η υπό στοιχεία

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/67467/3577/2018 κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομίας και

Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταψορών, Ναυτιλίας

και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων (Β 4740), με τις

οποίες ενσωματώθηκαν η (αρχική) Οδηγία 2001/81/Εκ του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2001, σχετικά μετα εθνικά

ανώτατα όρια εκπομπών γιο ορισμένους ατμοσψαιρικούς ρύπους (1 309) και η
συνακόλουθη Οδηγία (ΕΕ) 2016/2284 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου της 14ης Δεκεμβρίου 2016, σχετικά με τη μείωση των εθνικών

εκπομπών ορισμένων ατμοσψαιρικών ρύπων, την τροποποίηση της Οδηγίας

2003/35/ΕΚ και την κατάργηση της Οδηγίας 2001/81/Εκ (1344).
β) Η υπ. αρ. 29457/1511/2005 κοινή απόψαοη των Υπουργών Οικονομίας και

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων’Εργων (Β 992),

με την οποία ενσωματώθηκε η Οδηγία 2001/80/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2001 σχετικά με τον περιορισμό των

εκπομπών ατην ατμόσψαιρα ορισμένων ρύπων που προέρχονται από μεγάλες
Εγκαταστάσεις καύσης (1309).
γ) Η υα. αρ. 36060/1155/2013 κοινή απόψαση των Υπουργών Ανάπτυξης,

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών) Μεταψορών και Δικτύων, Περιβάλλοντος,

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Β’ 1450), μετην οποία ενσωματώθηκε η Οδηγία

2010/75/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης

Νοεμβρίου 2010, περί βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη πρόληψη και

έλεγχος της ρύπανσης) (1334).
δ) Η υπ. αρ. 6164/2018 κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης

και Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β 1107), με την οποία ενσωματώθηκε η Οδηγία

2015/2193/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2015, νια τον

περιορισμό των εκπομπών ρύπων στην ατμόσψαιρα από μεσαίου μονάδες καύσης

___________

(1313).

5. Γιατί δεν Είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στοπλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Πρόκειται νια διεθνή συμψωνία, η οποία
ι) με αλλαγη πρσεδρικου

εμπιιτιει στο πεδισ εψαρμογης της παρ. 2 του
διαταγματος, υπουργικης

αρθρου 36 του Συνταγματος και κυρωνεται
αποψασης η αλλης

νομοθετικα βασει της παρ. 1 του αρθρου 28
κανονιστικης αραξης;

του Συνταγματος.

) με αλλαγή διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης της
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής
προσέγγισης της υψιστάμενης
νομοθεσίας;



Η αξιολογούμενη ρύθμιση λόγω του εκΙ
ψύσεως διασυνοριακού χαρακτήρα των
ατμοσψαιρικών ρύπων καθιστά αναγκαία τη

Η) με διάθεση περισσότερων διεθνή συνεργασία με τη λήψη
ανθρώπινων και υλικών πόρων; συντονισμένων Και κατάλληλων μέτρων, την

ανταλλαγή πληροψοριών και τεχνογνωσίας
που υπερβαίνουν την ικανότητα κάθε χώρας

_____________________________________

ξεχωριστά.

Συναψείς πραπικές

Έχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ
Οχιπ

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο, την ΕυρωπαΙκή Οικονομική και Κοινωνική

Η) σε όργανα της ΕΕ.: Επιτροπή και την Επιτροπή των Περιψερειών
«Πρόγραμμα “Καθαρός αέρας” για την Ευρώπη))
(ΟΜ (2013 )918ο 1)

ώ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. ειτιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

_____

ίΙ&Ι

___



8. Ποιοι Είναι ΟΙ στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

βραχυπρόθεσμοι

1) μακροπρόθεσμοι:

1) Η πρόληψη και ελαχιοτοποίηση των

.υπερβάσεων κρίσιμων ψορτίων οξύνισης, του

ευτροψισμού και του όζοντος σε επίπεδο

εδάψους, με τη θέσπιση μέτρων και τον

καθορισμό αυστηρών οριακών τιμών για τη

μείωση των εκπομπών των προβλεπόμενων

ρύπων που προέρχονται από σταθερές και

κινητές πηγές.

2) Η αποτελεσματική αντιμετώπιση της

υπέρβασης των προτύπων ποιότητας του αέρα

από τις εκπομπές λεπτών αιωρούμενων

σωματιδίων με τον καθορισμό συγκεκριμένων

νομικών δεομεύσεων των μερών νια τη μείωση

ιων εκπομπών, ώστε να αιτοτρέπεται η

εκπομπή μαύρου άνθρακα, η οποία συμβάλλει

στην υτιερθέρμανοη του πλανήτη.

3) Η εξισορρόπηση του διαψορετικού

αναπτυξιακού επιπέδου των συμβαλλόμενων

μερών με τη πρόβλεψη της δυνατότητας κάθε

μέρους που οι εκπομπές του έχουν

σοβαρότερο περιβαλλοντικό ή υγειονομικό

αντίκτυπο, να προβαίνει σε μεγαλύτερες

μειώσεις εκπομπών εψόσον αυτές έχουν μικρή

οικονομική επιβάρυνση.

4) Η ανάπτυξη πολιτικών και στρατηγικών για

μην καταπολέμηση των εκπομπών

ατμοσψαιρικών ρύπων μέσω της ανταλλαγής

τιληροψοριών, διαβουλεύσεων και έρευνας.

Ενίσχυση και ενδυνάμωοη της διεθνούς

συνεργασίας μεταξύ Των μερών του

Πρωτοκόλλου προς όψελος των σύγχρονων και

μελλοντικών γενεών, με την πρόληψη, την

,ελαχιοτοποίηση και τον έλεγχο των εκπομπών

πων προβλεπόμενων ρύπων και σωματιδίων

που προκαλούν οημαντική ατμοσψαιρική

ρύπανση σε μεγάλη απόσταση και συμβάλλουν

σημαντικά, τόσο στην οξίνιση, τον ευτροψισμό
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βΞΙο όζον σε Επίπεδο εδάψους, όσο και στην

υπερθέρμανση του πλανήτη.

Κατ’ άρθρα ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

ΆρΟρο Στόχος

Άρθρο Πρώτο Κυρώνεται, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το
Πρωτόκολλο για τη μείωση της οξίνισης, του ευτροψιομού και του
όζοντος σε επίπεδο εδάφους (Πρωτόκολλο Γκέτεμπσργκ), στη Σύμβαση
του 1979 της Οικονομικής Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την
Ευρώπη (ΟΕΕ/ΗΕ) που υπογράφηκε στο Γκέτεμποργκ Σουηδίας στις 30
Νοεμβρίου 1999 μαζί με τα παραρτήματά του, καθώς Και οι
τροποποιήσεις αυτού που εγκρίθηκαν το 2012 στην 30ή Σύνοδο των

_________________

Συμβαλλομένων Μερών με τις Απο4άσεις 2012/1 και 2012/2.
Άρθρο Ι Διατυπώνονται οι ορισμοί των όρων που αναψέρονται στις διατάξεις του

υπό κύρωση Πρωτοκόλλου και των τροποποιήσεών του.
Άρθρο 2 Προσδιορίζεται ο σκοπός του Πρωτοκόλλου, ήτοι ο έλεγχος και η μείωση

των εκπομπών των αναψερόμενων ουσιών και σωματιδίων που

μεταφέρονται διασυνοριακά σε μεγάλη απόσταση και παράγονται από

ανθρωπογενείς δραστηριότητες και έχουν επιβλαβείς συνέπειες στην

υγεία του ανθρώπου, στο περιβάλλον, στις καλλιέργειες και στο κλίμα,

_________________

λόγω οξίνισης, ευτροψισμού ή σχηματισμού όζοντος σε επίπεδο εδάφους.

Άρθρο 3 Καθορίζονται οι βασικές υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών με τη

μορφή εθνικών δεσμεύσεων για τη λήψη μέτρων σχετικά με τον έλεγχο

και τη μείωση των ετήοιων εκπομπών, ώστε να τηρούνται οι οριακές τιμές

εκπομπών που προβλέπονται στο Παράρτημα ΙΙ του Πρωτοκόλλου.

Επίσης, ορίζεται ότι κάθε μέρος υποχρεούται να εφαρμόζει τις οριακές

τιμές για υφιστάμενες και νέες σταθερές πηγές εντός της χρονικής

κλιμάκωσης του Παραρτήματος \‘ΙΙ ή εναλλακτικά να εφαρμόζει άλλες

στρατηγικές με ισοδύναμα αθροιστικά επίπεδα εκπομπών. Επιπλέον,

ορίζονται υποχρεώσεις αναφορικά με την τήρηση οριακών τιμών για

καύσιμα και τις κινητές πηγές εκπομπών, εντός των ανωτέρω χρονικών

κλιμακώσεων με την εψαρμογή βέλτιστων διαθέσιμων τεχνικών και με

βάση τις κατευθύνσεις που εκδίδονται από το Εκτελεστικό Όργανο της

Σύμβασης. Τέλος, προσδιορίζονται οι υποχρεώσεις που διέπουν ένα

μέρος αναλόγως αν αυτό βρίσκεται εντός ή εκτός του γεωγραφικού

πεδίου του ιιΕΜΕΡ» (Πρωτόκολλο στη Σύμβαση σχετικά με τη

χρηματοδότηση προγράμματος για τη συνεχή παρακολούθηση της

________________

μεταφοράς ατμοσφαιρικών ρύπων σε μεγάλη απόσταση στην Ευρώπη).

Άρθρο 3α Με την προσθήκη του άρθρου αυτού καθορίζονται ευέλικτες μεταβατικές

ρυθμίσεις κατά παρέκκλιση του άρθρου 3 (παρ. 2, 3, 5 και &) για εκείνο το

κράτος που καθίσταται μέρος του Πρωτοκόλλου μεταξύ Ι.Ι.2Ο13 και



31ης122019 Στο πλαίσιο αυτό ορίζεται ότι το μέρος οψείλει να

καταρτίζει σχέδιο και χρονοδιάγραμμα πλήρους εψαρμογής

συγκεκριμένων διατάξεων του πρωτοκόλλου και να υποβάλλει ανά

τριετία εκθέσεις σχετικά με την πρόοδο όσον αψορά την εψαρμογή των

Παραρτημάτων νι και νιιι.
Άρθρο 4 Αναψέρεται στη δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών από κάθε μέρος για τη

διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροψοριών και τεχνολογίας

συμπεριλαμβανομένων των επαψών και της συνεργασίας του με αρμόδια

ψυοικά και νομικά πρόσωπα και οργανισμούς του δημόσιου και ιδιωτικού

τομέα.

Άρθρο 5 Καθορίζεται ο τρόπος ευαισθητοποίησης του κοινού μέσω της παροχής

των αναψερόμενων στην παρ. Ι πληροψοριών. Στην παρ. 2 προβλέπεται η

υποχρέωση των μερών να καθιστούν ευρέως διαθέσιμες στο κοινό

πρόσθετει πληροψορίες με στόχο την ελαχιστοποίηση των εκπομπών των

! προβλεπόμενων ρύπων και σωματιδίων.

Άρθρο ό Καθορίζονται οι στρατηγικές, οι πολιτικές. τα προγράμματα, τα μέτρα και

οι πληροψορίες που πρέπει, με βάση επιστημονικά και οικονομικά

κριτήρια, να τηρούνται, ώστε να διευκολύνεται η εψαρμογή του άρθρου 3

του Πρωτοκόλλου. Επιπλέον ορίζεται η υποχρέωση κάθε μέρους να

συλλέγει και να διατηρεί πληροψορίες για τις ατμοσψαιρικές

συγκεντρώσεις των αναψερόμενων ρύπων, καθώς και για τις επιπτώσεις

τους στην ανθρώπινή υγεία, το περιβάλλον και το κλίμα, βάσει

κατευθυντήριων οδηγιών ή μεθοδολογιών.

Άρθρο 7 Αναψέρεται στην υποχρέωοη κάθε μέρους να καταρτίζει και να

υποβάλλει σε τακτά διαστήματα στο Εκτελεστικό Όργανο της Σύμβασης,

εκθέσεις που περιλαμβάνουν πληροψορίες σχετικά με τα μέτρα που

έλαβαν νια την εψαρμογή του Πρωτοκόλλου, καθώς και τεκμηριώοεις οε

περίπτωση εψαρμογής διαψοροποιημένων στρατηγικών ή μη τήρησης

κάποιων οριακών τιμών, αναλόγως εάν το μέρος βρίσκεται ή όχι στο

γεωγραψικό πεδίο του ΕΓνΙΕρ. Τέλος, ορίζεται ότι η μορψή και το

περιεχόμενο των εκθέσεων προσδιορίζονται με απόψαση της Συνόδου

των συμβαλλομένων μερών.

Άρθρο 8 Καθορίζονται θέματα που αψορούν στην ενθάρρυνση των μερών για την
έρευνα, την ανάπτυξη, την παρακολούθηση και συνεργασία στους
αναψερόμενους επιστημονικούς και τεχνολογικούς τομείς, για την ευχερή
και αποτελεσματική εψαρμογή του Πρωτοκόλλου.

Άρθρο 9 Ορίζεται η παρακολούθηση της συμμόρψωσης κάθε μέρους σχετικά με
την τήρηση των προβλεπόμενων υποχρεώσεών του, από την Επιτροπή

Εψαρμογής σύμψωνα με την απόψαση 1997/2 του Εκτελεστικού Οργάνου

της Σύμβασης.
Άρθρο 10 Περιλαμβάνονται διατάξεις σχετικά με τον τρόπο και τη διαδικασία

ανασκόπησης από τα μέρη, κατά τις συνόδους του Εκτελεστικού Οργάνου
της Σύμβασης, των πληροψοριών, των δεδομένων και εκθέσεων, σχετικά
με την εψαρμογή του Πρωτοκόλλου, καθώς και των υποχρεώσεων και της



Ορίζεται ότι ο τρόπος ετιίλυσης διαψορών ως προς την ερμηνεία ή την

εψαρμογή Του Πρωτοκόλλου Θα υπόκειται σε διαπραγματεύσεις μεταξύ

των Μερών ή άλλο μέσο της επιλογής τους. Σε περίπτωση διαψωνίας

καθορίζονται η διαδικασία και το χρονοδιάγραμμα υποβολής της

διαψοράς σε συνδιαλλαγή. Επιπλέον, προβλέπεται ότι, εάν κατά την

κύρωση, αποδοχή, έγκριση ή προσχώρηση στο Πρωτόκολλο από ένα

μέρος διατυπωθούν αντίστοιχες διαψορές, ορίζονται αυτοδίκαια τα μέσα

και η διαδικασίαεττίλυσης αυτής της διαψοράς.

Άρθρο 11
Ι προόδου που έχουν επιτευχθεί.

Άρθρο 12 Ορίζεται ότι τα παραρτήματα του πρωτοκόλλου αποτελούν αναπόσπαστο
μέρσς του.

Άρθρο 13 Προβλέπεται η δυνατότητα ε κάθε μερος να υποβάλλει στον Εκτελεστικό
Γραμματέα της Επιτροπής Προτάσεις αναπροσαρμσγής συγκεκριμένων
παραρτημάτων τσυ Πρωτοκόλλου και καθορίζονται σι προϋποθέσεις,
καθώς και η διαδικασία έγκρισής τους με ομοψωνία Των παρόντων μερών
σε σύνοδο του Εκτελεστικού Οργάνου της Σύμβασης, καθώς επίσης και ο
χρόνος που τίθενται σε ισχύ οι αναπροσαρμογές αυτές.

Άρθρο 13α Προβλέπεται η δυνατότητα σε κάθε μέροςνα υποβάλλει στον Εκτελεστικό
Γραμματέα της Επιτροπής, προτάσεις τροποποίησης του Πρωτοκόλλου
και των παραρτημάτων του και καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία
έγκρισής τους με ομοψωνία των παρόντων μερών σε σύνοδο τσυ
Εκτελεστικού Οργάνου της Σύμβασης, καθώς επίσης και σ χρόνος που
τίθενται σε ισχύ σι εν λόγω τροποποιήσεις, αναλόγως αν πρόκειται για
μέρη που τις έχουν αποδεχθεί ή όχι.

Άρθρο 14 Προβλέπεται η διαδικασία υπογραψής του Πρωτοκόλλου από κράτη και
περιψερειακούς οργανισμούς οικονομικής σλοκλήρωσης, με τον όρο ότι
τα σχετικά κράτη και οργανισμοί είναι Μέρη της Σύμβασης του 1979 και
περιλαμβάνσνται στο παράρτημα ΙΙ του Πρωτοκόλλου.

Άρθρο 15 Ορίζεται ότι η κύρωση, αποδοχή, έγκριση και προσχώρηση από τα

υπογράψοντα μέρη γίνεται με την κατάθεση σχετικών εγγράψων στον

θεματοψύλακα_της_Σύμβασης.

Άρθρο 16 Ορίζεται ως Θεματοψύλακας του Πρωτοκόλλου ο Γενικός Γραμματέας των

Ηνωμένων Εθνών.

Άρθρο 17 Προσδιορίζεται η έναρξη ισχύος του Πρωτοκόλλου, ήτοι η ενενηκοστή

ημέρα από την ημέρα κατάθεσης στον Θεματοψύλακα του εγγράψου

κύρωσης,_αποδοχής,_έγκρισης_ή_προσχώρησης.

Άρθρο 18 Ορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για την άσκηση του

: δικαιώματος κάθε μέρους να αποχωρεί από το Πρωτόκολλο μέσω

έγγραψης κοινοπσίησης προς τον Θεματοψύλακα και ορίζεται ο χρόνος

έναρξης των αποτελεσμάτων της αποχώρησης αυτής.

Άρθρο 18α Καθορίζεται η λήξη ισχύος των αναψερόμενων Πρωτοκόλλων για τα μέρη

που έχουν καταθέσει έγγραψα κύρωσης, αποδοχής ή έγκρισης του υπό

κύρωση Πρωτοκόλλου.

Άρθρο 19 Ορίζεται ότι το αυθεντικό πρωτότυπο κείμενο του Πρωτοκόλλου

διατυπώνεται στα αγγλικά, γαλλικά και ρωσικά.



Καθορίζονται τα κρίσιμα ψορτία Και ΟΙ στάθμες των οριζόμενων

επικίνδυνων ουσιών και σωματιδίων αναλόγως για μέρη εντός και εκτός

του γεωγραψικού πεδίου της «ΕΜΕΡ».

Παράρτημα ΙΙ Ορίζονται τα ανώτατα όρια εκπομπών των οριζόμενων επικίνδυνων

ουσιών και σωματιδίων και οι δεσμεύσεις των μερών για τη μείωση των

εκπομπών.

Παράρτημα ΙΙΙ Προοδιορίζονται σι περιοχές διαχείρισης ρυπογόνων εκπομπών (ΡΕΜΑ).

Παράρτημα Καθορίζονται Οι οριακές τιμές εκπομπών θείου από σταθερές πηγές.

Παράρτημα νι Καθορίζονται σι οριακές τιμές πτητικών οργανικών ενώσεων από

σταθερές πηγές με δύο (2) προσαρτήματα: το ένα περιλαμβάνει σχέδιο

διαχείρισης διαλυτών και ιο άλλο πρόγραμμα περιορισμού.

Παράρτημα νιι Περιλαμβάνει τις χρονικές κλιμακώσεις που αναψέρονται στο άρθρο 3.

Παράρτημα νιιι Ορίζονται οι σριακές τιμές για καύσιμα και νέες κινητές πηγές.
!

Παράρτημα ΙΧ Προοδιορίζσνιαι τα μέτρα για τον έλεγχο των εκπομπών αμμωνίας από

αγροτικές πηγές.

Παράρτημα Χ Καθορίζονται οι οριακές τιμές εκπομπών σωματιδίων από σταθερές

Τι η γέ ς

Παράρτημα χι Καθορίζονται οριακές τιμές για την περιεκτικότητα των προϊόντων σε

πτητικές οργανικές ενώσεις.

ΕΝΟΤΗΤΑΔ: Εκθεση γενικών συνεπειών

οΦΕΑΜ
ΡΥΘΜ ΙΣΗ Σ

18. Οφέλη αξιολογσύμενης ρύθμισης

Αύξ”ση ειτέδιον

Παράρτημα ι

Παράρτημα ν Καθορίζονται οι οριακές τιμές εκπομπών οξειδίου του αζώτου από

σταθερές πηγές.

ΟΕΣΟ
ΔΗί1)Σ;λ
Σ Γ Κ Η Σ Η.

ΔΙΑ ΦΑ Ν Ε Α

ΑΓΟ ΡΑ
ΟΙ <ΟΝ ΟΝ: Α

Α ΝΤΑ ΙΩΝ ΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝ ΙΑ &
ΚΟΝ2ΝΚΞΣ

ΟΜΑΑΕΣ

Φ ‘(Σ Ι Κ Ο.
ΑΣΙΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΑΙΤ:ΣΤ: ΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΑΑΟΚ

Ν Η ΝΙ ΟΤΙ ΚΟ ΤΗΤΑ

ΑΜΕ ΣΑ

Μείωση δαπανών Χ Χ

Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγα).ύτερη

αποδοτικότιΙτα / Χ Χ
απο τελεσ ματ ικότ η Τα

Άλλο



Βελτίωση
Χ Χ

Ε Μ Μ Ε ΣΑ

παρεχόμενων
υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Με το προς κύρωση Πρωτόκολλο ενδυναμώνεται το καθεοτώς Προστασίας του περιβάλλοντος και της

ανθρώπινης υγείας, το οποίο Θα συμβάλλει οημαντικά στη βελτίωση της ικανάτητας της χώρας για την

αντιμετώπιση της ατμοοψαιρικής ρύπανσης από μη βιώσιμες ανθρώπινες δραστηριότητες και δυσμενείς

συνθήκες. Παράλληλα, ενισχύεται η δυνατότητα πρόσβασης σε δυνατότητες χρηματοδότησης και τεχνικής

υποστήριξης, η ανταλλαγή ιτληροψοριών και εμπειρογνωμοσύνης, καθώς και η πραγματοποίηση ερευνών και

κοινών δράσεων.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙ ΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
Ε ΝΑΡ Ε Η Προσλήψεις /Ε ΦΑΡΜ Ο ΓΗΣ κινητικοτητα

ΤΗΣ
ΡΥΘΜ ΙΣ ΗΣ

Ενημέρωση
ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και
ΓΙΑ ΤΗ λειτουργία

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ διαχείρισης
& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ Διαχείριση
ΡΥΘΜΙΣΗΣ αλλαγών κατά

την εκτέλεση

Λυη [ιένη αξιοπιστία
/ διαφάνεια Θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων



Σχολιασμός / ποιοτική αποτμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογσύμενης ρύθμισης

21
Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

. εττισύνάψη).

Κόστος
ουι μετοχής

στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμιση:

0,



1) Πρωτόκολλο στη Σύμβαση της Γενεύης για
μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση του προγράμματος
για τη συνεχή παρακολούθηση και Την εκτίμηση της
μεταψοράς ατμοοψαιρικών ρύπων σε μεγάλη
απόσταση στην Ευρώπη (ΕΜΕΡ), η οποία κυρώθηκε με
τον ν, 1752/1988 (Α’ 29).
2) Πρωτόκολλο στη Σύμβαση της Γενεύης (502) για
μείωση των εκπομπών θείου ή των διασυνοριακών
ροώντους, η οποία κυρώθηκε μετον ν. 1752/1988.
3) Πρωτόκολλο του 1988 στη Σύμβαση της Γενεύης

Διεθνεις συμβασεις
(ΝΟΧ) για τον ελεγχο των εκπομπων οξειδιων του
αζώτου ή των διασυνοριακών ροών τους, η σιτοία
κυρώθηκε μετον ν. 2543/1997 (Α 252.
4) Πρωτόκολλο 1 στη Σύμβαση της Γενεύης (502), για
την περαιτέρω μείωση των εκπομπών θείου ή των
διασυνοριακών ροών τους, η οποία κυρώθηκε με τον
ν. 2542/1997 (Α 251).

5) Πρωτόκολλο 1991 στη Σύμβαση της Γενεύης σχετικά
με τον έλεγχο των εκπομπών πτητικών οργανικών
ενώσεων στην ατμόσψαιρα.

Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
1 (αναψέρατε)

26. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Γ
Στοιχεία & δασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δ ικα στη ρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

_________________________________________________



Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμσδότησης

καιτης αξιολογσύμενης ρύθμισης.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ‘Εκθεση νομιμότητας

22. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Παρ. 1 άρθρου 24 και 28,

Παρ. 2 άρθρου 36.

23. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό 1. Άρθρα 11, 191193, 217 Συνθήκης για τη λειτουργία της

δίκαιο ΕυρωπαϊκήςΕνωσης.

η (συμπεριλαμόανομένου Άρθρο 37 Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων

του Χάρτη Θεμελιωδών Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης.

Δικαιωμάτων)

η
Κανονισμός

Οδηγίες 2001/81/ΕΚ, 2001/80/ΕΚ, 2010/75/ΕΕ,

Οδηγία 2015/2193/ΕΕ

Ί1
1) Απόψαση 2003/507/ΕΚ του Συμβουλίου της 13ης

Ιουνίου 2003 για την προσχώρηση της Ευρωπαϊκής

η Κοινότητας στο πρωτόκολλο της σύμβασης του 1979
για τη διασυνοριακή ρύπανση της ατμόσψαιρας σε
μεγάλη απόσταση, για τη μείωση της οξίνισης, του
ευτροψισμού και του όζοντος σε επίπεδο εδάψους ιι

‚ 179).
Αποψαση

2) Απόψαση (ΕΕ) 2017/1757 του Συμβουλίου της Ι7ης
Ιουλίου 2017, για την αποδοχή εξ ονόματος της
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης τροποποίησης του πρωτοκόλλου
του 1999 στη σύμβαση του 1979 για τη διαμεθοριακή
ρύπανση της ατμόσφαιρας σε μεγάλη απόσταση, για τη

μείωση της οξίνισης, του ευτροψισμού και του όζοντος

σε επίπεδο εδάψους (1 248).

24. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

—



Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑΣΤ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

27. Τροποποίηση — αντικατάσταση συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογσύμενηςρύΟμισης Υφιστάμενες διατάξεις

28. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξισλογούμενηςρύΰμισης
Καταργσύμενες διατάξεις

του ττρσόλέπουν κατάρμ’ηση



Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΠΞΙ-4Σ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ε Π Ε ΝΔΥΣΕΩ Ν
\Ι}ςΟΙ ς

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΑΘΛΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ ΚΟΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΜΛΥΡΟΥΔΗΣ ΚΟΡΙΔΗΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

ΚΑ ΡΛΜ ΑΝ Λ Η Σ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ι Ί
Κ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΛΚΗΣ

1·) -‚


